LXXXIII. Studiis liberatibus quibus ipse rex operam dabat, teste Eginhardo in Vita num. 19 apud Bouquet tom. V, de Script. Rer. Gallicæ, etiam liberos suos, tam filios quam filias, institui mandavit. Schola igitur palatii optime jam ordinata et ipsius regis Caroli presentia sæpius frequentata, regi quoque principes Carolus, Pippinus et Ludovicus; viri juvenesque primæ nobilitatis, Angilbertus, Adalhardus, Dameta; regis etiam virgines, Gista utraque, soror et filia Caroli; Richtrudis cognomento Columba, cum Guntrada cognomento Eulalia cum multis aliis, parentis ac regis sui vestigia certatim secuti, magisterio ac discipline beati Alcuini sese tradiderunt: quos omnes deinceps Alcuinus filiorum ac filiarum nomine compellat, non aliam certe ob causam quam quod illis in palatio commorantibus paternam per varias instructiones in litteris ac moribus curam adhiberit. Ad illos pariter plures scripsit epistolas variis doctrinis refertas ea styli gravitate, quæ uti solent magistri scholares suos instruere volentes.

LXXXIV. Carolam juniorem regis filiam, post a septimo Leone III papa regiam coronam, in epist.

stola 178 (nunc 119) et sequenti hortatur ad justitiam et misericordiam Christiano populo impendendam; ad eligendum consiliarios bonos, non adulatores, pios, prudentes, Deumque timentes; ad imitandum optima totius bonitatis exempla patris sui excellentissimi imperatoris. Ludovico illius germano piores, ejusdem desiderio satisfacere volens, scripsit epistolas commentorias, prout discimus ex epist. 179 (nunc 120) ad eundem Carolum, quas omnes intercedisse, aut adhuc ignotas latere dolendum est. Pippinum regalem juvenem in Alcuini schola eruditum fuisse demonstrat *Disputatio illius cum Albino*, quam dabimus infra, et epistola ad illum 55 (nunc 58), in qua optima amanissimo huic filio suo suggerit vite agenda documenta.

LXXXV. Beati Alcuini in eadem schola discipulis ammirandos est Angilbertus, posthac abbas Cenulensis, et inter sanctos relatus: ejus illustre genus probant tum singularis familiaritas illius cum Carolo Magno, tum copula cum Berta ipsius Caroli filia; tum denique praeclara quae gessit reipublice munera. « Is ab ipsis infantia rudimentis in palatio Caroli nutritus est, » ut legitur in quadam Adriani epistola ad Carolum pro synodo Nicarna secunda, Patrologiae tom. XCVIII, col. 1247. Beati igitur Alcuini in eodem palatio discipulus fuit; quod eruitur ex pluribus epistolis ad ipsum jam publicis negotiis adhibitum scriptis, paterna monita atque doctrinas continentibus, quas sub numeris 21, 22, 25 et 215 (nunc 23, 26, 27 et 28) exhibemus. De copula adnotavimus variis locis: illius elogium et vitam videre est apud Mab. loc. cit.

LXXXVI. Angilberti in palatio condiscipulus fuit Antonius, seu Adalhardus, abbas deinde Corbeiensis, aequae post mortem in sanctorum numerum relatus. Cujus pariter Vita et elogium habetur apud Mabill. loc. cit. pag. 506 seqq. Hunc Alcuinus magister in epist. 144 (nunc 189), et in alia ejus ibi fit mentio, ut filium monet, ut curam habeat Homeri, seu Angilberti, nihilum profanis spectaculis inescari, postea tamen, ut Alcuinus ab ipso Antonio se intellexisse in epist. 215 (nunc 191) meminit, ad meliora conversi. In epistola 112 (nunc 151) Antonio suadet, ut fratri suo Bernario, quem suum etiam filium vocat, ex monasterio insulae Lirinensis in patriam regredienti, apud anam impetret facultatem revertendi ad suum monasterium: de quo videantur, quae ad eam tunc epistolam notavimus. Fuit ergo antea et ipse hic Bernarius, una cum Adalhardo Alcuini discipulus in schola palatii.

LXXXVII. Item de Flavio Damoceta dicendum esse existimamus, quod liquet ex epist. 59 et 41 (nunc 44 et 46) ad ipsum scriptis, in quibus illum filii, quod idem est ac discipuli, nomine appellat. Fuit is vir secularis, militiae addictus, quem Alcuinus in hoste n., scilicet adversus Saxones anno 796, profecturum in priori epistola hortatur, ut iter suam confessione confirmet, eleemosynis roboret, et orationibus servorum Dei undique se muniri faciat, quatenus cum rege et ceteris commilitonibus suis victor redire possit in patriam. In altera epistola illum precatur, ut inter occupationes saeculi per bona opera etiam pro anime suae salute vigilet, in auditu diversarum causarum justitiam et misericordiam observet. Hunc ergo Damoceta distinguere oportet a Rieulfo archiepiscopo Maguntino, cui in epistola 40 (nunc 45) in codice Petaviano, quo usus est D. Quercetanus, et in epistolis 181 et 182 (nunc 122 et 125) nuper in bibliotheca Barleiana detectis, cognomen Damoceta tribuitur. Ue enimvero Rieulfus jam anno 786 vel sequenti ad sedem Maguntinam promotus post decem annos helli dix esse haud potuit. Hic ipse tamen Rieulfus, nisi vehementer fallamur, ante adeptum regimen ecclesiae praedictae, in schola palatii Alcuinum habuit praecceptorem, a quo in epist. 182 (nunc 125) vocatur *desiderantissimus filius*, una cum Alcuinus ob-

illius prosperitatem, laudabilemque conversationem, et veritatis instantiam, juxta monita illi tradita, plurimum gaudere profiteretur, usus illis verbis apostoli Joannis: *Majus mihi gaudium non est, quam ut filios meos in fide et veritate audiam ambulare.*

LXXXVIII. Quoniam vero compellatio filii idem valet ac discipuli, prout jam superius num. 84 insinuavimus, et in quo cel. D. Mabillonium lib. xxv Annal., num. 58, pag. 267, consentientem habemus, haud dubitandum censemus, omnes illos, quos beatus Alcuinus in suis epistolis filios aut filias dicit, ipsum coluisse magistrum, sive in litteris amoenioribus, sive in sacris, sive in morum disciplina. Atque hinc absque errandi periculo discipulorum illius palatinorum numero addere possumus Rigolam, cognomen Macharium, archiepiscopum Trevirensium, ex epist. 129 (nunc 169), ubi in notis, ex codice synchrono cenobii sancti Maximini, ostendimus quod ad illam sedem promotus fuerit anno 791, non vero anno 776, uti ex veteri historia Trevirensi, affirmant Carolus Coctius anno 805, num. 54, tom. I Annal. Eccles., et Mabillonius Annal. lib. xxiv, num. 68, ubi consequenter ait: « Si Richbodus ante episcopatum Alcuini discipulus fuit, eo praecceptore in Britannia usus fuisse dicendus est. » Mabillonii sententiam amplexus primum fuit reverendissimus D. de Honheim, tom. I Hist. Trevirensis, p. 156, not. (b), verum certiora edoctus a Codice ms. San-Maximiliano, Caroli Magni ayo exarato, sententiam mutavit in praefatione tom. I, pag. LXXI, in not., ubi codicis illius verba haec refert: « Anno 791, perrexit dominus Carolus cum Francis et Saxonibus, cum Bajouariis et Alemannis et cum ceteris populis suis in Paunoniam ultra Omundesdorf, et cum triumphi gloria rediit, et hibernavit in Reganesbure. Egilramnus, Wioxaves, Simpertos, episcopi obierunt. » Wionadus omnium historicorum consensu in cathedra Trevirensi immediatus antecessor fuit Richbodi: qui propterea Alcuini discipulus ante episcopatum seu ante hunc annum 791 in palatio Caroli Magni esse potest. Vit. idem D. de Honheim, tom. III, pag. 1006. Discipulis haece addi posse existimamus Aquilam seu Arnonem episcopum primum, deinde archiepiscopum Salisburgensem ex epistolis 50, 54, 55 (nunc 55, 68, 69) et alijs. *Hechtannum* seu Altapetram ex epist. 158 (nunc 182). Illos deique omnes in palatio apud D. imperatorem morantes ipsius in itinere Romano comites, ad quos Alcuinus, tunc in Turonensi monasterio docens, scripsit epist. 150 (nunc 121), in qua ait: « O quam felix dies fuit, quando in laboribus nostris lusimus litteraliter seria; sed nunc omnia mutata sunt. Remansit senior alios generans filios, priores dispersos gemens. »

LXXXIX. Ad feminas nobiles, quas Alcuinus in palatio primum docuit, et deinde per epistolas variis doctrinis nutritivis, veniamus. Inter illas prima est Gisla seu Gisala et Gisela cognomen Lucia, Caroli Magni soror ex Bertrada, « a puellaribus annis, ut Eginhardus scribit loc. cit., num. 18, religiose conversationi mancipata, » abbatissa deinceps Calensis monasterii, « quam Carolus ut matrem magna coluit pietate. » Haec Gisla est quam spirituales suam sororem vocat Alcuinus in binis epistolis 98 et 99 (nunc 126, 127) ad ipsam scriptis, et in altera commentariis in Evangelium sancti Joannis praefata. Magno illa flagrabat desiderio proficere ad instructionem Alcuini, in sanctae Scripturae cognitione. Ita enim ipsa et Rictudis cognomento Columba ad illum scribunt: « Postquam, venerande magister, aliquid de mellifera sanctae Scripturae cognitione, vestra sagacitate exponente, hausimus, ardebat nobis, ut fatemur, de die in diem desiderium hujus sacratissimae lectionis, etc. » Duplici deinde dolore se prociunt, uno, « quod tardius hujus optimi studii diligentem habuerint; » altero, « quod modo magno in precibus levationem, vestra impium, longorqu-

tas desiderio nostro obsistit: Ille nimirum sanctimonialis virgines in suo monasterio Calensi, non longe Parisiis distante, tunc degabant; Alcuinus vero Turonis existens longius ab ipsis aberat, quam ut eas, sicut antehac in palatio, lingua instruere posset; hinc precantur ne eas litterarum suarum solatio deserat; nam sicut, inquit, loquentis lingua in aure audientis, ita scribentis calamus proficit in ore legentis: et ad interiora cordis pervenit sensus dirigentis, sicut verba instruents. Petunt demum, ut exemplo beati Hieronymi, qui ad preces nobilium feminarum plurima in propheticas obscenitates opuscula composuit, et de Bethleem castello ad Romanas arces misit, expositionem in sancti Joannis Evangelium suo ingenio accommodatam ad ipsas mittat; multo, inquit, facilius portator chartarum tuarum de Turonis Parisiacam civitatem (a), quam illius (sancti Hieronymi) de Bethleem Romam pervenire poterit. Illic desiderio Alcuinus satisfecit, et primo, pro solemnitate Paschalis tunc instantis circumstantia et opportunitate ad illas eam partem commentarii in sancti Joannis Evangelium direxit, quæ continetur duobus ultimis libris, sexto et septimo; anno vero sequenti priores etiam quinque libros submitit, uti intelligitur ex epistola Luciae et Columbae, quæ cognomina erant Giske et Rietrudis, quæ integro illi commentario præmissa est. Ad easdem virgines, ni fallamur, pertinent tres illæ epistolæ quas ex cod. bibliothecæ Harleianæ exhibemus sub numeris 188, 189 et 190 (nunc 158, 159 et 140). In priori mentio fit quorundam tractatum Ven. Bedæ, quos illis ad describendum concessit, inter quos abs dubio erat tractatus ejusdem in Epistolas apostolorum, quem a Gisla haberi Alcuinus scribit in epist. 143 (nunc 187) ad quemdam filium seu discipulum suum. In epist. 190 (nunc 140) postquam eas hortatus est ad servandam in prosperis et adversis æquanimitatem, eisdem suavit, ut si fortassis dillicilior in apostolica auctoritate sensus eas fatigaret, fessæ mentis acumen levioris lectionis interpositione reficiant, legendo nimirum Vitas Patrum et miracula sanctorum, quæ in sancti Gregorii Dialogis reperiuntur, lucidissima, inquit, exarata eloquentia et sententiis sacre Scripture confirmata.